РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс 368950 РД.Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала.ул.М.Да,хадаева,З ипсиК raion@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01» августа 2023г. N2 127

Об утвержденииПорядкапринятия решенияо предоставлении
бюджетныхинвестицийюридическимлицам, не являющимся

государственнымиили муниципальными учреждениямии государственными
или муниципальными унитарными предприятиями, в объектыкапитального
строительстваи (или) на приобретениеобъектовнедвижимого за счет средств

бюджетамуниципальногообразования<<Унцукульскийрайон»
В соответствии статьи 80 Бюджетногокодекса Российской Федерации,

постановлением ПравительстваРоссийской Федерациируководствуясь
от 24 октября2013г. N2 941 «Об утвержденииправил принятия решения о

предоставлениибюджетныхинвестицийюридическим лицам, не являющимся
государственнымиили муниципальнымиучреждениямии государственнымиили

в объекты капитальногомуниципальными унитарными предприятиями,

федеральногобюджета», Администрациястроительства за счет средств
муниципальногообразования<<Унцукульскийрайон>>постановляет:

1. УтвердитьприлагаемыйПорядокпринятия решения о предоставлении
бюджетныхинвестицийюридическимлицам, не являющимся государственными
или муниципальнымиучреждениямии государственнымиили муниципальными
унитарнымипредприятиями, в объектыкапитального строительстваи (или) на

приобретениеобъектов недвижимого имущества за счет средств бюджета
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».2. Настоящеепостановление опубликоватьв районнойгазете «Садовод»и
разместитьна официальномсайте администрациимуниципального образования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

З.Настоящеепостановление вступаетв силу с момента его опубликования.
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника

Отделафинансовадминистраци <<Унцукульскийрайон>>ШамсудиноваЖ.М.-

авеа е,

ГлаваМО
«Унцукульскийрайон) .М.Нурмагомедов

Утвержден
постановлением администрации
МО <<Унцукульскийрайон»
от 01.08. 2023г. N2 127

Порядокпринятия решенияо предоставлениибюджетныхинвестиций
юридическимлицам, не являющимся государственнымиили

муниципальными учреждениямии государственнымиили муниципальными
унитарными предприятиями, в объектыкапитального строительстваи (или)

на приобретениеобъектовнедвижимого имуществаза счет средствбюджета
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон»

1. Основные положения
1.1. НастоящийПорядокустанавливает правила принятия решения о

предоставлениибюджетныхинвестицийза счет средствбюджетамуниципального
образования«Унцукульскийрайон»(далее — бюджетныеинвестиции) юридическим
лицам, не являющимся государственнымиили муниципальнымиучреждениямии
государственнымиили муниципальнымиунитарными предприятиями(далее

-

юридическоелицо), на строительство(реконструкцию, в том числе с элементами
реставрации, техническое перевооружение) объектовкапитального строительства
или на приобретениеобъектовнедвижимого имущества(далее — решение).

1.2. Инициаторомподготовки проекта решения может выступать
Администрациямуниципальногообразования«Унцукульскийрайон», являющаяся
главным распорядителемсредствместного бюджета, осуществляющимфункциипо
нормативно-правовомурегулированиюв сфередеятельности, к которойотноситься
юридическоелицо (далее - главный распорядитель).

1 .З. Отборобъектов капитального строительства, в строительство
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое
перевооружение) которых, либообъектовнедвижимого имущества(далее — объект),

на приобретениекоторых необходимоосуществлятьбюджетныеинвестиции,
производитсяс учетом:

а) приоритетови целейразвитиямуниципальногообразования«Унцукульский
район», исходя из прогноза и программы социально-экономического развития,

муниципальныхпрограмм, а также документовтерриториальногопланирования;
б) оценки эффективностииспользования средств местного бюджета,

направляемыхна капитальные вложения;
в) оценки влияния создания объекта капитального строительства на

комплексное развитиетерриториимуниципальногообразования«Унцукульский
район»;

г) оценки влияния создания объекта капитального строительствалибо
приобретенияобъектанедвижимого имуществана конкурентнуюсреду в сфере
деятельности юридическоголица.

2

1.4. Финансированиеследующихработосуществляетсяюридическимлицом
безиспользования бюджетныхинвестиций:

а) разработкапроектнойдокументации на объекты капитального
строительстваи проведенияинженерныхизысканий, выполняемых для подготовки
такойпроектнойдокументации;

б) приобретениеземельных участковпод строительство;
в) проведениетехнологического и ценового аудитаинвестиционных проектов

по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов
капитального строительствав установленныхзаконом случаях;

г) проведениегосударственнойэкспертизы проектнойдокументации и
результатовинженерныхизысканий;

д) проведениепроверки достоверностиопределениясметной стоимости
объектовкапитального строительства, строительствокоторыхфинансируетсяс

привлечениемсредствместного бюджета.

II. Подготовкапроектарешения
2.1 Администрациямуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»

(далее по тексту
- Главный распорядитель) подготавливает проектрешенияи, в

случае если главный распорядитель не является одновременносубъектом
бюджетногопланирования, согласовывает этот проект с субъектомбюджетного
планирования, в ведении которогоон находится.

2.2. Проектрешениясодержитследующуюинформациюв отношении каждого
объекта:

а) наименование объектакапитального строительствасогласно проектной
документации(согласно паспортуинвестиционного проекта) в отношении объекта
капитального строительствав случаеотсутствияпроектнойдокументациина дату
подготовки проектарешения), либонаименование объектанедвижимого имущества
согласно паспортуинвестиционного проекта;

б) направлениеинвестирования(строительство, реконструкция, в том числе с

элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);
в) наименования главного распорядителя;
г) наименование застройщикаили заказчика (заказчика-застройщика);
д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства,

подлежащая вводу;
е) срокввода в эксплуатацию(приобретения) объекта;
ж) сметная стоимость объектакапитального строительства(при наличии

утвержденнойпроектнойдокументации) или предполагаемая (предельная)
стоимость объекта капитального строительства, либо стоимость приобретения
объектанедвижимого имуществасогласно паспортуинвестиционного проекта, а

также распределениеуказанныхстоимостейпо годам реализацииинвестиционного
проекта, рассчитанныев ценах соответствующихлет реализацииинвестиционного
проекта;

з) общий(предельный) объембюджетныхинвестиций, а также распределение
общего(предельного) объема бюджетныхинвестицийпо годам реализации
инвестиционного проекта, предоставляемыхна реализацию инвестиционного
проекта(в ценах соответствующихлет реализацииинвестиционного проекта);

и) общийобъем собственныхили заемных средствюридическоголица,
направляемыхна реализациюинвестиционного проекта, а также распределениеэтих
средств по годам реализацииинвестиционного проекта(в ценах соответствующих
лет реализацииинвестиционного проекта).

2.3. Общий(предельный) объембюджетныхинвестиций, предоставляемыхна
реализациюинвестиционного проекта, не может быть установлен выше 90

процентов и ниже 5 процентов сметной стоимости объекта капитального
строительства (при наличии утвержденнойпроектнойдокументации) или
предполагаемой(предельной) стоимости объектакапитального строительствалибо
стоимости приобретенияобъекта недвижимого имущества согласно паспорту
инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации
инвестиционного проекта).

2.4. Главный распорядительсогласовывает проектрешенияс пояснительной
запискойи финансово-экономическимобоснованиемне позднее, чем за 2 месяца до

определеннойв установленномпорядке даты начала рассмотренияпроектов
решенийкомиссией, по вопросамэкономики, налоговойи финансовойполитики,

управленияимуществом, находящемся в муниципальнойсобственности,земельным
отношениям, жилищно-коммунальномухозяйству, строительству, торговле и

предпринимательству, экологии и чрезвычайнымситуациям (далее - Бюджетная
комиссия). Одновременнос проектом решения по каждому объектутакже
направляютсядокументы, материалы, исходные данные, необходимыедля расчета
указаннойинтегральнойоценки, и результатытакой интегральнойоценки. Кроме
того, предоставляютсяследующие документы: копии годовойбухгалтерской(финансовой) отчетности юридическоголица, состоящейиз бухгалтерскогобаланса,
отчета о финансовыхрезультатах, отчета о целевом использовании средств и
приложенийк ним, за последние 2 года;

Решение уполномоченногооргана юридическоголица о финансировании
объектав объеме, предусмотренномв подпункте «и» пункта 2.2. настоящего

Порядка.
2.5. Проектрешения вносится главным распорядителемв Бюджетную

комиссию для рассмотренияи согласования.
2.6. После согласования проекта решения Бюджетнойкомиссией,

Администрациямуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»утверждаетв
установленномпорядке постановлением Главы муниципального образования
«Унцукульскийрайон».

2.7. В случае если проект решения согласован Бюджетнойкомиссиейс
условиемего доработки, он подлежит доработкев соответствии с замечаниями,

повторномусогласованию и принятиюв установленномпорядке.

4

2.8. Решение принимается главным распорядителем не позднее срока
составления проектаместного бюджетана очереднойфинансовыйгод и плановый
период.

2.9. Принятыедо утверждениядокументовтерриториальногопланирования
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон»решения в отношении
объектов капитального строительства местного значения, подлежащих
отображениюв документах территориальногопланирования муниципального
образования«Унцукульскийрайон», но не предусмотренных указанными
документами, должны быть приведеныв соответствие с этими документамив
течение 2 месяцев со дня утверждениятаких документовтерриториального
планирования.

2.10. Проектрешения подготавливается в формепостановления
Администрациимуниципальногообразования«Унцукульскийрайон».В проект
решения включается объект, в отношении которого инвестиционныйпроект
соответствуеткачественным и количественным критериями предельномузначению
интегральнойоценки эффективностииспользования средств бюджета
муниципального образования«Унцукульскийрайон», направляемых на
капитальные вложения, проведеннойглавным распорядителемв порядке,

установленном действующимзаконодательством, а также документам
территориальногопланирования муниципального образования«Унцукульский
район», в случае если объект капитального строительстваявляется объектом
местного значения, подлежащим отображениюв этих документах.

III. Подготовкапроектадоговора
3.1. Предоставлениеюридическимлицам бюджетныхинвестицийвлечет

возникновение права муниципальнойсобственностина эквивалентную часть

уставных(складочных) капиталов юридическихлиц, котороеоформляетсяучастием
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон»в уставных (складочных)
капиталах таких юридическихлиц в соответствии с гражданскимзаконодательством
РоссийскойФедерации.

3.2. Договормежду Администрациеймуниципального образования
<<Унцукульскийрайон»и юридическимлицом (далее — договор) подготавливается
главным распорядителем.

3.3. В договорепредусматриваютсяследующиеположения:
- целевое назначение бюджетныхинвестиций, включая наименование объекта

капитального строительства либо объекта недвижимого имущества, на

строительство(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое
перевооружение), либо приобретение, на котороепредоставляютсябюджетные
инвестиции, его мощность, срокистроительства(приобретения), сметнуюстоимость
(предполагаемую (предельную) стоимость) либостоимость приобретения,а также
общийобъем капитальных вложений за счет всех источников финансового
обеспечения, в том числе объемпредоставляемыхбюджетныхинвестиций, который

5

должен соответствовать объемубюджетныхассигнований на осуществление
бюджетныхинвестиции;

- условияпредоставлениябюджетныхинвестиций, в том числе обязательство
юридическоголица вложить в объектинвестиции в объеме, указанномв подпункте
«и» пункта 2.2. настоящего Порядка, и предусмотренномв постановлении

Администрациимуниципальногообразования«Унцукульский
- порядоки сроки представленияотчетности об использовании бюджетных

инвестиций, установленнойглавным распорядителем;
-

право главного распорядителяи уполномоченных органовмуниципального
финансовогоконтроляна проведениепровероксоблюденияюридическимлицом
условийпредоставлениябюджетныхинвестиций;

- обязанностьсоблюденияюридическимлицом положений, установленных
законодательством РоссийскойФедерациио контрактнойсистеме в сферезакупок
товаров, работ,услуг для обеспечениягосударственныхи муниципальныхнужд;

- обязанностьюридическоголица разработатьпроектнуюдокументациюи
провести инженерныеизыскания, выполняемые для подготовки такой проектной
документации, а также провести государственную экспертизу проектной
документациии результатовинженерныхизысканий (в случае, если проведение
такой экспертизы в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации
является обязательным) безиспользования на эти цели бюджетныхинвестиций;

обязанностьпроведенияюридическимлицом проверки достоверности
определения сметной стоимости объектов капитального строительства,

строительствокоторыхфинансируетсяс привлечениемсредствместного бюджета
безиспользования на эти цели бюджетныхинвестиций;

- ответственность юридическоголица за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательствпо договору.

3.4. Договороформляетсяв течение трехмесяцев после дня вступленияв силу
решенияо бюджетемуниципальногообразования«Унцукульскийрайон>>.

3.5. Отсутствиеоформленныхв установленномпорядкедоговоровслужит
основанием для непредставлениябюджетныхинвестиций.